
  

MASMEDIOS PUBLICISTAS C. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

DICIEMBRE 31, 2017 

Expresados en dólares de E.U.A.. 

1.- OPERACIONES Y ENTORNO ECONÓMICO 

  

MASMEDIOS PUBLICISTAS C. A., fue constituida en la ciudad de Guayaquil-Ecuador el 2 de Diciembre 
de 2014, el plazo social de esta empresa es hasta el 2 de Diciembre de 2064, tiene como objeto 
dedicarse a la Publicidad, Estudios de Mercado, Realización de Campañas de Comercialización y otros 
servicios de Publicidad, Publicación (Incluida la Edición On-line) de Catálogos de Fotografías, 
Grabaciones. 

2.- RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 
Las principales políticas aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a 

  

continuaci 

Bases de presentación 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la empresa en la 
preparación de sus estados financieros: 

Los estados financieros de la empresa han sido preparados en dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica, que es la unidad monetaria. del Ecuador, en idioma castellano y de acuerdo a las 
Normas Internacionales de información Financiera vigentes y preparados con base de los costos 
históricos. 

Reconocimiento de Ingresos 

La compañía reconoce los ingresos cuando los bienes son entregados o servicios son prestados al 
cliente. 

Los gastos son costos que están relacionados con ingresos del periodo ya sea directa o indirectamente y 
Son reconocidos en el ejercicio en que se utilizan 

3.-ESTIMADOS Y CRITERIOS CONTABLES CRÍTICOS 

Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en diversos factores 
Incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideren razonables de acuerdo a 
las Normas.



4.-EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

Al 31 de diciembre del 2017, la cuenta efectivo y equivalentes de efectivo está compuesta por: 

Efectivos en caja-bancos 
Total 

5.-CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas por cobrar suman el valor de USD 236.476,49 y están 
compuestas por; 

Cuentas por cobrar Relacionadas 
Cuentas por cobrar no relacionadas 
Cuentas por cobrar no relacionadas 
Total 

6.-PAGOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas pagos anticipados suman USD 56.520,86 y corresponde a 
crédito tributario de IVA, Gastos de Constitución y Retención de Impuesto a la Renta. 

Pagos anticipados 
Total 

7.-ACTIVOS FIJOS 

  

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas de activos fijos están en USD 3.255,09 está compuesta por los 
valores correspondientes a Instalaciones, Equipos de Computación, muebles y enseres, menos 
Depreciaciones. 

Equipos electrónicos 
Instalaciones 
Muebles y Enseres 
(+) Depreciaciones 
Total 

8.-PASIVO CORRIENTE 

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas de pasivo corriente están formadas los siguientes valores por 
pagar: 

Cuentas por pagar Proveedores 
Otras Cuentas por Pagar 
Impuesto a la Renta periodo 
lESS por pagar 
Beneficios Sociales por Pagar 
Participación Trabajadores 
Total 

59.663,18 
59.663,18 

38.367,67 
144.862,86 
52.245,96 

236.476.49 

56.520,86 
56.520,86 

13.415,33 
13.828,53 

848,00 
-24.836,77 
3.255.09 

14.563,65 
69.603,02 
12.702,47 
39.350,23 
26.510,96 
8.922,01 

171.652,34



  

8.-PASIVO NO CORRIENTE 

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas de pasivo no corriente están formadas los siguientes valores 
por pagar: 

Otros pasivos no corriente 44 104,57 
Total 44.104,57 

9.-PATRIMONIO 

El patrimonio al 31 de diciembre de 2017, está compuesto por el Capital social Pagado de USD 
2.500,00, Reserva Legal USD 4.313,23, Utilidades acumuladas ejercicios anteriores USD 38.819,05 y 
Utilidad del ejercicio USD 37.855,57. 

Capital Social 2.500,00 
Reserva Legal 4.313,23 
Utilidades Acumuladas Ejercicio anterior 38.819.05 
Utilidad del Periodo 37.855,57 

Total 83.487,85 
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