

**MASMEDIOS PUBLICISTAS C. A.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

**DICIEMBRE 31, 2017**

**(Expresados en dólares de E.U.A.)**

**1.- OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO**

**MASMEDIOS PUBLICISTAS C. A.**, fue constituida en la ciudad de Guayaquil-Ecuador el 2 de Diciembre de 2014, el plazo social de esta empresa es hasta el 2 de Diciembre de 2064, tiene como objeto dedicarse a la Publicidad, Estudios de Mercado, Realización de Campañas de Comercialización y otros servicios de Publicidad, Publicación (Incluida la Edición On-line) de Catálogos de Fotografías, Grabaciones.

**2.- RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES**

Las principales políticas aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación:

**Bases de presentación**

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la empresa en la preparación de sus estados financieros:

Los estados financieros de la empresa han sido preparados en dólares de los Estados Unidos de Norteamérica, que es la unidad monetaria del Ecuador, en idioma castellano y de acuerdo a las Normas Internacionales de información Financiera vigentes y preparados con base de los costos históricos.

**Reconocimiento de Ingresos**

La compañía reconoce los ingresos cuando los bienes son entregados o servicios son prestados al cliente.

Los gastos son costos que están relacionados con ingresos del periodo ya sea directa o indirectamente y Son reconocidos en el ejercicio en que se utilizan.

**3.-ESTIMADOS Y CRITERIOS CONTABLES CRITICOS**

Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en diversos factores Incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideren razonables de acuerdo a las Normas.

#### 4.-EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Al 31 de diciembre del 2017, la cuenta efectivo y equivalentes de efectivo está compuesta por:

Efectivos en caja-bancos	59.663,18
Total	<u>59.663,18</u>

#### 5.-CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas por cobrar suman el valor de USD 236.476,49 y están compuestas por:

Cuentas por cobrar Relacionadas	38.367,67
Cuentas por cobrar no relacionadas	144.862,86
Cuentas por cobrar no relacionadas	52.245,96
Total	<u>236.476,49</u>

#### 6.-PAGOS ANTICIPADOS

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas pagos anticipados suman USD 56.520,86 y corresponde a crédito tributario de IVA, Gastos de Constitución y Retención de Impuesto a la Renta.

Pagos anticipados	56.520,86
Total	<u>56.520,86</u>

#### 7.-ACTIVOS FIJOS

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas de activos fijos están en USD 3.255,09 está compuesta por los valores correspondientes a Instalaciones, Equipos de Computación, muebles y enseres, menos Depreciaciones.

Equipos electrónicos	13.415,33
Instalaciones	13.828,53
Muebles y Enseres	848,00
(-) Depreciaciones	-24.836,77
Total	<u>3.255,09</u>

#### 8.-PASIVO CORRIENTE

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas de pasivo corriente están formadas los siguientes valores por pagar:

Cuentas por pagar Proveedores	14.563,65
Otras Cuentas por Pagar	69.603,02
Impuesto a la Renta periodo	12.702,47
IESS por pagar	39.350,23
Beneficios Sociales por Pagar	26.510,96
Participación Trabajadores	8.922,01
Total	<u>171.652,34</u>

## 8.-PASIVO NO CORRIENTE

Al 31 de diciembre del 2017, las cuentas de pasivo no corriente están formadas los siguientes valores por pagar:

Otros pasivos no corriente	44.104,57
Total	<u>44.104,57</u>

## 9.-PATRIMONIO

El patrimonio al 31 de diciembre de 2017, está compuesto por el Capital social Pagado de USD 2.500,00, Reserva Legal USD 4.313,23, Utilidades acumuladas ejercicios anteriores USD 38.819,05 y Utilidad del ejercicio USD 37.855,57.

Capital Social	2.500,00
Reserva Legal	4.313,23
Utilidades Acumuladas Ejercicio anterior	38.819,05
Utilidad del Periodo	37.855,57
Total	<u>83.487,85</u>



Jaime Bustamante Luzuriaga  
GERENTE GENERAL  
C. I. 1709632580



Rogelio Sánchez Carrillo  
Contador  
RUC 1102331269001